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Diderichsen: Jeg kan på liberalt centrums 
vegne med glæde give tilslutning til det 
foreliggende forslag og; slutte mig til de 
øvrige ordførere, som jo alle har betjent 
sig af en passende symbolik. Da det her 
drejer sig om måner og andre himmel- 
legemer, vil jeg da også ønske, at det ikke 
må blive et stjerneskud, men at denne 
traktat, og hvad den kan føre med sig, 
må være lige så bestandig i sine virkninger 
som de himmellegemer, den taler om. 

Det er jo, som det er blevet sagt, et 
fremskridt, at der således breder sig i 
hvert fald en vis fredelig tilstand i det ydre 
rum. Vi kan da kun ønske, at freden fra det 
høje også må sænke sig over denne ufredelige 
jord. Dog har man vel lov at tilføje, at 
denne traktat om forholdene i de højere 
himmellag allerede har visse virkninger 
også i de jordiske, idet det jo dog heldigvis 
er udtryk for en afspændingstendens i for- 
holdet mellem stormagterne, en afspændings- 
tendens, som vi jo alle her af hjertet ønsker 
al mulig fremgang. 

Minister Hans Sølvhøj: Jeg vil gerne 
takke ordførerne for deres velvillige mod- 
tagelse af dette forslag. 

Det er rigtigt, som det er blevet nævnt 
fra flere sider, stærkest måske af hr. Per 
Møller, at der er forskellige mangler i 
denne traktat, som formentlig eller for- 
håbentlig vil blive ratificeret også fra dansk 
side, idet der jo ikke er noget almindeligt 
forbud mod militær aktivitet i rummet, 
f eks. heller ikke mod militær efterretnings- 
virksomhed i rummet. Man kunne dog 
måske over for nogle af de betænkeligheder, 
der har været fremme, pege på, at artikel l  
udtrykkelig fastslår, at den virksomhed, 
der udfoldes i rummet, skal ske t i l  gavn 
for alle lande og i alles interesse; det er 
dog i hvert fald en artikel, man vil kunne 
pege på, såfremt der skulle ske en afvigelse 
fra det, som er traktatens almindelige 

Jeg kan også tilsige hr. Per Møller, at 
regeringen naturligvis vil følge den fort- 
satte udvikling på dette område op i 
erkendelse af, at det skridt, der her er 
taget, må betragtes som det første skridt 
i en forhåbentlig lang og frugtbar udvikling. 

Jeg skal ikke gøre flere bemærkninger til 
ordførerne ud over at sige, at man maske 

vurderer dette en lille smule for pessimi- 
stisk ved de astronomiske billeder, der er 
blevet brugt om traktatens betydning. Det 
er vel nok en klar og positiv illustration 
på en afspændingstendens, som vi kan 
glæde os over, og som også Danmark, 
omend i beskedent omfang, kan bidrage til. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Sagens overgang til anden (sidste) be- 
handling 
védtQges uden afstemning. 

Anden næstformand (Thestrup): Ønskes 
der udvalgsbehandling? (Ophold). Da det 
ikke er tilfældet, går forslaget til folke- 
tingsbeslutning direkte til anden behand- 
ling. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
Kongeriget Danmarks Hypotekbank og 
Finans forvaltning. 

(Lovforslaget (nr. 133) findes i tillæg A. 
sp. 2651, fremsættelsen i tidenden sp. 2685). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Albertsen: Det forslag, som finansmini- 
steren her har fremsat om en ændring at 
hypotekbanken og en sammenlægning af 
denne med statsaktivforvaltnmgen, fortjener 
finansministeren og hans forgænger en 
kompliment for og en tak for. Det indebærer 
en række praktiske fordéle. Det giver mulig- 
hed for en modernisering og en værdifuld 
rationalisering af bankens virksomhed, og 
det skulle også på lang sigt betyde be- 
sparelser, idet den sammenlægning, er 
sker af hypotekbanken og statsaktivforvalt- 
ningen, skulle aflaste finansministeriet mea 
hensyn til administrationsomkostninger. 
Denne flytning indebærer jo, at man kan 
få en praksis svarende til den, man i øjeblik- 
ket har i hypotekbanken for den del af 
hypotekbankens virksomhed, der har rela- 
tioner til et stort antal borgere, nemlig 
når det drejer sig om byggelån, og dér 
har man indført den ordning, at admini- 
strationen betales af debitorerne. De mulig- 
heder vil også være til stede, når den sam- 


